
GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2025 ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 24.599

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#558942#1#641950>

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar JOÃO DIAS FILHO, CPF nº 147.749.331-04, 
do cargo em comissão de Assessor “A9”, da Secretaria de Estado da 
Administração - SEAD.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 17 de agosto de 2025; 137º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#558942#1#641950/>

Protocolo 558942

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO –  SGG
<#ABC#558649#1#641617>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 231/2025 - SGG
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO INTEGRADA DA 
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - SGG, nos termos dos 
artigos 67 e 73 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
artigos 51 a 54 da Lei estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 
2012, considerando as responsabilidades impostas aos gestores 
de contratos públicos, no uso de suas atribuições legais, conforme 
competência delegada na Portaria SGG nº 327/2024, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 24.390 de 09 de outubro 
de 2024, designa o(a) servidor(a) FAGNER RIBEIRO PINHO, 
inscrito(a) no CPF sob o nº ***.405.841-**, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado(a) na Comunicação Setorial, para atuar como 
gestor(a) do contrato, devendo acompanhar, gerenciar, verificar 
a conformidade da execução e controlar o processo de gestão 
do Contrato nº 08/2021/SGG (SEI 000023081934 - Processo 
nº 202118037003544), celebrado entre o Estado de Goiás, por 
intermédio da Secretaria-Geral de Governo, e a empresa J. Câmara 
& Irmãos Ltda., cujo objeto é aquisição de assinaturas do jornal “O 
Popular”, com disponibilização de periódicos impressos e senhas 
para acesso virtual. Designa ainda o(a) servidor(a) GABRIELA 
LOUREDO BORGES DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº 
***.076.631-**, ocupante do cargo de Analista de Comunicação, 
lotado(a) na Comunicação Setorial, para atuar como suplente 
do(a) gestor(a) do contrato, substituindo-o(a) em suas ausências, 
impedimentos e afastamentos legais. Revoga a Portaria nº 
117/2021 - SGG (SEI 000023197539), publicada no DIÁRIO 
OFICIAL/GO N° 23.628 - ANO 185, de 02 de setembro de 2021 
(SEI 000023308471).

<#ABC#558649#1#641617/>

Protocolo 558649
<#ABC#558714#1#641689>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUARTO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 34/2022 - SGG

Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da 
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - SGG - CNPJ nº 
34.049.214/0001-74.
Contratada: INDRA BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS 

TECNOLÓGICOS LTDA. - CNPJ sob o nº 01.645.738/0001-79.
Objeto do Contrato: Fornecimento de serviços técnicos na área de 
Tecnologia da Informação para suprir as demandas de subscrições 
Cloudera para atualização do ecossistema Hadoop, incluindo 
serviços de suporte técnico, atualização, operação técnica assistida 
e serviços especializados para análise de dados, analytics e Big 
Data, consumidas sob demanda.
Objeto da Apostila: Reajustamento anual dos preços contratados, 
com base na aplicação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo 
- IPCA/IBGE, acumulado de 12 (doze) meses.
Valor da Apostila: R$ 133.579,76 (cento e trinta e três mil 
quinhentos e setenta e nove reais e setenta e seis centavos).
Processo nº: 202214304000762.
Data da Assinatura: 13/08/2025.

<#ABC#558714#1#641689/>

Protocolo 558714
<#ABC#558715#1#641690>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 03/2025/CASACIVIL/SGG

Partícipes: SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - CNPJ nº 
34.049.214/0001-74; e SECRETARIA DE ESTADO DA CASA 
CIVIL - CNPJ nº 25.108.457/0001-45.
Objeto: Concessão temporária de perfil de acesso à plataforma 
LEGISLA GOIÁS, mediante a disponibilização de usuário e 
senha, restrita ao ‘Módulo de Atos Infralegais de Admin.’, sem a 
transferência de recursos financeiros.
Vigência: 13/08/2025 a 13/08/2027.
Processo nº: 202400013002160.
Data da Assinatura: 13/08/2025.

<#ABC#558715#1#641690/>

Protocolo 558715

Secretaria de Estado de Relações Institucio-
nais –  SERINT

<#ABC#558839#1#641838>

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL
PROCESSO Nº: 202500005015320
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS - SERINT/GO.
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - SIC/GO.
PROPONENTE : CACHOEIRA ALTA /GO (CNPJ nº 
02.056.760/0001-46).
OBJETO: Revitalização da praça Macaúba no Município de 
Cachoeira Alta/GO.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 10.634/2025
VALOR DA TRANSFERÊNCIA ESPECIAL: RR$ 100.000,00 (cem 
mil reais).
DATA DA ASSINATURA DO PLANO DE TRABLHO:  14 de agosto 
de 2025.
<#ABC#558839#1#641838/>

Protocolo 558839
<#ABC#558840#1#641839>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 144/2025
PROCESSO Nº: 202500005023407
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS - SERINT/GO.
CONVENENTE: DIOCESE DE GOIAS (CNPJ nº 
01.861.749/0005-10).
OBJETO: A presente parceria tem como objeto a destinação de 
recursos financeiros para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
SONORIZAÇÃO PARA A IGREJA CATEDRAL DE SANTANA DO 
MUNICÍPIO DE GOIÁS, em conformidade com as especificações e 
objetivos estabelecidos no Plano de Trabalho e demais documentos 
constantes nos autos.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: dba7773a


